

COMUNE DI FALERONE

(Provincia di Fermo)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 60 Del 05-07-2021

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ADEGUAMENTO CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA RIFIUTI E, VARIAZIONE URGENTE BILANCIO PREVISIONE 2021/2023.

L'anno duemilaventuno il giorno cinque del mese di luglio alle ore 19:00, nella Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:

ALTINI ARMANDO	SINDACO	P
FELICI TAINO	ASSESSORE	P
QUINTOZZI MARIA TERESA	ASSESSORE	P
STORTONI LEONARDO	ASSESSORE	A
LIBERATI PISANA	ASSESSORE	A

Ne risultano presenti n. 3 e assenti n. 2.

Assiste in qualità di verbalizzante il Segretario Comunale **ERCOLI PASQUALE**

Assume la presidenza il Signor **ALTINI ARMANDO** il quale, accertato il numero legale per la validità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal Responsabile del Settore – Assetto del Territorio e Lavori Pubblici;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla competenza deliberativa della Giunta Comunale per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese,

DELIBERA

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

Di approvare il progetto, redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale, per l'adeguamento del Centro Comunale di Raccolta Rifiuti, per un importo complessivo di € 22.500,00.

Di dare atto che:

- gli elaborati tecnici del progetto come prima approvati, vengono conservati agli atti dell'ufficio tecnico di questo Comune;
- il progetto risponde in materia ai contenuti a quanto richiesto dalla vigente normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e DPR 207/2010).
- il presente provvedimento costituisce autorizzazione al responsabile unico del procedimento a contrattare, ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L);

Di dare inoltre atto che il costo dell'intervento, ammontante complessivamente a € 22.500,00, è previsto al capitolo di spesa 15907 del bilancio di previsione finanziario 2021/2023, annualità 2021, per effetto dell'allegata variazione (di competenza e di cassa) al bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatta sulla scorta delle indicazioni dei Responsabili dei Settori;

Di dare inoltre atto che:

- i sono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2021/2023 e i relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 26/03/2021 e successive deliberazioni;
- i è conseguentemente variato il DUP 2021/2023, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 26/03/2021, e sono conseguentemente modificati i prospetti contabili presenti nel dup;

le variazioni presentano le seguenti risultanze:

Variazioni di parte capitale

per l'anno 2021

le entrate complessive aumentano di €. 9.690,41;

le minori entrate diminuiscono di €. - -;

le spese aumentano di € 22.500,00;

le spese diminuiscono di €. 12.809,59-;

Di applicare con la presente variazione, parte dell'avanzo di amministrazione, accantonato e risultante dal rendiconto 2021, per €. 9.690,41 per il finanziamento di spese in conto capitale.

Di dare atto che al bilancio di previsione finanziario dell'esercizio 2021, compresa la variazione di cui al presente atto, è stato complessivamente applicato l'avanzo di amministrazione, risultante dall'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2020, per un importo totale di Euro 333.649,68 utilizzato per il finanziamento di spese in conto capitale, di seguito specificato:

Descrizione	Avanzo accertato	Avanzo Applicato	Avanzo che si propone di applicare	Avanzo Residuo
1) Fondi accantonati	143.382,55	0	0,00	143.382,55
2) Fondi vincolati	2.333.858,18	229.152,24	0,00	2.104.705,94
3) Fondi destinati agli investimenti	10.658,45	0,00	0,00	10.658,45
4) Fondi liberi	212.317,15	94.807,03	9.690,41	107.819,71
TOTALE	2.700.216,33	323.959,27	9.690,41	2.366.566,65

Di dare atto che l'avanzo di amministrazione residuo risulta così composto:

Descrizione	Avanzo accertato
1) Fondi accantonati	143.382,55
2) Fondi vincolati	2.104.705,94
3) Fondi destinati agli investimenti	10.658,45
4) Fondi liberi	107.819,71
TOTALE	2.366.566,65

Di dare altresì atto che:

- le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio;
- il fondo di riserva con questa variazione ammonta ad € 16.570,00 e che il fondo crediti di dubbia esigibilità ammonta ad € 136.028,83 e risulta adeguato all'andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;
- è stato predisposto il prospetto previsto dall'allegato 8/1 di cui all'articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche – variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere.

Di sottoporre il presente provvedimento, per la parte riguardante alla variazione al Bilancio di previsione 2021/2023, alla ratifica del Consiglio Comunale ai sensi e per gli effetti dell'art. 175 c.4 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267.

Di nominare il Geom. Giuseppe Cappannari, Responsabile del Settore Assetto del territorio, LL.PP., attività produttive e vigilanza, quale Responsabile del Procedimento.

Di dare mandato al Responsabile del Procedimento di porre in essere tutti gli atti conseguenti al presente provvedimento, compresa la stipula del comodato d'uso, contenente le indicazioni riportate nel documento istruttorio;

Di trasmettere il presente provvedimento, in elenco, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000 TUEL;

Inoltre,

in relazione all'urgenza che riveste il presente atto, al fine di adottare i conseguenti atti amministrativi, con successivi voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

DELIBERA

di rendere il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134 - 4° comma - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, N. 267;
D.M 8 AGOSTO 2008;
D.M. 13 MAGGIO 2009;
D.Lgs. 3 SETTEMBRE 2020, n. 116

MOTIVAZIONE

Premesso che:

- l'articolo 175, comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, prevede che le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;
- le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL.

Richiamate:

- la deliberazione n. 10 del 26/03/2021 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il documento unico di programmazione (D.U.P.) relativo al periodo 2021/2023;
- la deliberazione n. 11 del 26/03/2021 con la quale il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021/2023 con i relativi allegati.

Dato atto che il comma 4 del citato l'articolo 175 TUEL, testualmente recita:

“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”.

Considerato che:

- il Comune di Falerone è proprietario di un'area posta in Via Molino Vecchio in località Piane di Falerone, adibito alla raccolta in modo differenziato dei rifiuti urbani ed assimilati, definita “Centro Comunale di Raccolta” ai sensi del D.M. 08.04.2008 e ss.mm.ii.;
- con deliberazione della Giunta Comunale n.64 del 23/07/2020, è stato approvato il progetto di “Gestione dei servizi di igiene urbana” del Comune di Falerone;
- a seguito della procedura di gara ad evidenza pubblica, la “Gestione dei servizi di igiene urbana” è stata affidata alla Pineco Società Cooperativa Sociale, che a seguito dell'atto di fusione del 17/12/2020, ha incorporato la AM Consorzio Sociale;
- il contratto di appalto, per il servizio in oggetto, prevede anche la gestione del Centro Comunale di Raccolta consistente in un'area attrezzata e presidiata dove si svolge unicamente l'attività di raccolta per frazioni omogenee di rifiuti urbani ed assimilati per favorire ed incrementare la raccolta differenziata dei rifiuti;
- il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con proprio D.M. 08.04.2008 ha provveduto ad emanare, in forza della delega contenuta all'art. 183, c.1, lett. cc) del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. la “Disciplina dei centri di raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo differenziato”;
- il suddetto D.M. è stato integrato e modificato con D.M. 13.05.2009 e D.Lgs. 116/2020;

DATO ATTO che il Centro Comunale di Raccolta è stato realizzato al fine di ridurre i costi e le quantità di rifiuti da smaltire in modo indifferenziato in discarica o in impianto di termodistruzione, nonché promuovere la raccolta differenziata dei rifiuti urbani e speciali assimilati, costituiti da materiali riciclabili e recuperabili;

DATO ATTO, inoltre, che la raccolta, il trasporto e lo smaltimento dei rifiuti urbani in ambito comunale costituisce attività di pubblico interesse finalizzata alla tutela dell'ambiente ed alla salvaguardia dell'igiene pubblica;

VISTO l'art. 198 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. che attribuisce ai Comuni le competenze in materia di rifiuti;

VISTO l'art. 191 del D.Lgs. 152/2006 nella parte in cui prevede che il Sindaco possa emettere, nell'ambito delle proprie competenze, ordinanze contingibili ed urgenti per consentire il ricorso temporaneo a speciali forme di gestione dei rifiuti, anche in deroga alle disposizioni vigenti, garantendo un elevato livello di tutela della salute e dell'ambiente;

DATO ATTO che con Ordinanza n.30 del 28.04.2021 il Sindaco ha disposto, in via contingibile ed urgente:

- i l'apertura del Centro Comunale di Raccolta, sito in Via Molino Vecchio in loc. Piane di Falerone, prevedendo esclusivamente l'utilizzo delle porzioni dotate di adeguata pavimentazione ed impermeabilizzazione;
- i la presa in gestione del Centro Comunale di Raccolta alla ditta appaltante Pineco Soc Coop, aggiudicataria dell'affidamento dei Servizi di gestione dell'igiene urbana;

CONSIDERATO inoltre che si rende necessario adeguare alla sopra citata normativa alcune porzioni del Centro Comunale di Raccolta;

VISTO che l'Ufficio Tecnico comunale ha elaborato un progetto per l'intervento in oggetto, relativo alla realizzazione di una platea di fondazione per il posizionamento degli scarrabili ed alla realizzazione di un sistema di raccolta e trattamento delle acque di prima pioggia, come previsto da normativa, per un importo complessivo di € 22.500,00 di cui:

A. Opere	€ 18.901,63
B. Somme a disposizione	€ 3.598,37
di cui IVA (10%)	€ 1.890,16
di cui imprevisti	€ 1.708,21
TOTALE	€ 22.500,00

DATO ATTO che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto, sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei servizi, l'allegata proposta di variazione al bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

DATO ATTO che al bilancio di previsione finanziario dell'esercizio 2021, compresa la variazione di cui al presente atto, è stato complessivamente applicato l'avanzo di amministrazione, risultante dall'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2020, per un importo totale di Euro 333.649,68 interamente utilizzato per il finanziamento di spese in conto capitale, di seguito specificato:

Descrizione	Avanzo accertato	Avanzo Applicato	Avanzo che si propone di applicare	Avanzo Residuo
1) Fondi accantonati	143.382,55	0	0,00	143.382,55
2) Fondi vincolati	2.333.858,18	229.152,24	0,00	2.104.705,94
3) Fondi destinati agli investimenti	10.658,45	0,00	0,00	10.658,45
4) Fondi liberi	212.317,15	94.807,03	9.690,41	107.819,71
TOTALE	2.700.216,33	323.959,27	9.690,41	2.366.566,65

DATO ATTO che l'avanzo di amministrazione residuo risulta così composto:

Descrizione	Avanzo accertato
1) Fondi accantonati	143.382,55
2) Fondi vincolati	2.104.705,94
3) Fondi destinati agli investimenti	10.658,45
4) Fondi liberi	107.819,71
TOTALE	2.366.566,65

VISTA l'allegata proposta di variazione al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 predisposta dal responsabile del Settore Finanziario redatta sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori ed il prospetto previsto dall'allegato 8/1 di cui all'articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche – variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere;

Tutto ciò premesso;

Tutto ciò premesso;

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti;

RITENUTO pertanto di proporre di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all'organo esecutivo dall'articolo 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d'urgenza, al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni previste negli allegati al presente atto;

RICHIAMATI:

- ı i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa di cui all'articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
- ı l'articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

DATO ATTO CHE in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

Di approvare il progetto, redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale, per l'adeguamento del Centro Comunale di Raccolta Rifiuti, per un importo complessivo di € 22.500,00.

Di dare atto che:

- gli elaborati tecnici del progetto come prima approvati, vengono conservati agli atti dell'ufficio tecnico di questo Comune;
- il progetto risponde in materia ai contenuti a quanto richiesto dalla vigente normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e DPR 207/2010).
- il presente provvedimento costituisce autorizzazione al responsabile unico del procedimento a contrattare, ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.);

Di dare inoltre atto che il costo dell'intervento, ammontante complessivamente a € 22.500,00, è previsto al capitolo di spesa 15907 del bilancio di previsione finanziario 2021/2023, annualità 2021, per effetto dell'allegata variazione (di competenza e di cassa) al bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatta sulla scorta delle indicazioni dei Responsabili dei Settori;

Di dare inoltre atto che:

- i sono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2021/2023 e i relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 26/03/2021 e successive deliberazioni;
- i è conseguentemente variato il DUP 2021/2023, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 26/03/2021, e sono conseguentemente modificati i prospetti contabili presenti nel dup;

le variazioni presentano le seguenti risultanze:

Variazioni di parte capitale**per l'anno 2021**

le entrate complessive aumentano di €. 9.690,41;
le minori entrate diminuiscono di €. - -;
le spese aumentano di € 22.500,00;
le spese diminuiscono di €. 12.809,59-;

Di applicare con la presente variazione, parte dell'avanzo di amministrazione, accantonato e risultante dal rendiconto 2021, per €. 9.690,41 per il finanziamento di spese in conto capitale.

Di dare atto che al bilancio di previsione finanziario dell'esercizio 2021, compresa la variazione di cui al presente atto, è stato complessivamente applicato l'avanzo di amministrazione, risultante dall'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2020, per un importo totale di Euro 333.649,68 utilizzato per il finanziamento di spese in conto capitale, di seguito specificato:

Descrizione	Avanzo accertato	Avanzo Applicato	Avanzo che si propone di applicare	Avanzo Residuo
1) Fondi accantonati	143.382,55	0	0,00	143.382,55
2) Fondi vincolati	2.333.858,18	229.152,24	0,00	2.104.705,94
3) Fondi destinati agli investimenti	10.658,45	0,00	0,00	10.658,45
4) Fondi liberi	212.317,15	94.807,03	9.690,41	107.819,71
TOTALE	2.700.216,33	323.959,27	9.690,41	2.366.566,65

Di dare atto che l'avanzo di amministrazione residuo risulta così composto:

Descrizione	Avanzo accertato
-------------	------------------

1) Fondi accantonati	143.382,55
2) Fondi vincolati	2.104.705,94
3) Fondi destinati agli investimenti	10.658,45
4) Fondi liberi	107.819,71
TOTALE	2.366.566,65

Di dare altresì atto che:

- le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio;
- il fondo di riserva con questa variazione ammonta ad € 16.570,00 e che il fondo crediti di dubbia esigibilità ammonta ad € 136.028,83 e risulta adeguato all'andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;
- è stato predisposto il prospetto previsto dall'allegato 8/1 di cui all'articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche – variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere.

Di sottoporre il presente provvedimento, per la parte riguardante alla variazione al Bilancio di previsione 2021/2023, alla ratifica del Consiglio Comunale ai sensi e per gli effetti dell'art. 175 c.4 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267.

Di nominare il Geom. Giuseppe Cappannari, Responsabile del Settore Assetto del territorio, LL.PP., attività produttive e vigilanza, quale Responsabile del Procedimento.

Di dare mandato al Responsabile del Procedimento di porre in essere tutti gli atti conseguenti al presente provvedimento, compresa la stipula del comodato d'uso, contenente le indicazioni riportate nel documento istruttorio;

Di trasmettere il presente provvedimento, in elenco, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000 TUEL;

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime parere *Favorevole* in ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell'azione amministrativa e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Falerone, 05-07-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ALTINI ARMANDO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il documento istruttorio e visto il parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell'azione amministrativa e sotto il profilo di legittimità, esprime parere *Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Falerone, 05-07-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to ALTINI ARMANDO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to ALTINI ARMANDO

Segretario Comunale
F.to ERCOLI PASQUALE

Prot. n.

Della suesposta deliberazione, ai sensi dell'art.124, comma 1, D.Leg.vo 18 agosto 2000, n.267, viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Comunale, li 18-09-21
IL Segretario Comunale
F.to ERCOLI PASQUALE

E' conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, 18-09-2021
IL Segretario Comunale
ERCOLI PASQUALE

Il Sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'Ufficio

A T T E S T A

Che la presente deliberazione :

- ☐ È stata affissa all' Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 18-09-2021 al 03-10-2021 senza reclami;
- ☐ È stata comunicata, con lettera n. in data ai signori Capigruppo Consiliari così come prescritto dell'art.125, D.Leg.vo 18 agosto 2000, n.267;
- È divenuta esecutiva il giorno 05-07-21:
 - ☐ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4);
 - ☐ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, li 18-09-2021

IL Segretario Comunale
F.to ERCOLI PASQUALE